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BUS STOP. Prod.: 20th Cen
tur y-Fox 1956. Manus.: George 
Axelrod efter skuespil af W il
liam Inge. Instr.: foshua Lo
gan. Foto: M ilton Krasner. M u
sik: Alfred Newman. Medv.: 
Marilyn Monroe, Don Murray, 
Arthur O’Connell, Betty Field, 
Eileen Heckart, Robert Bray, 
Hope Lange, Hans Conreid, 
Casey Adams, Henry Slate, 
Terry Kelman, Linda Brace, 
Greta Thy s sen, Helen May on, 
Lucille Knox. Don Murray reciterer „The Gettysburg Address“ for Marilyn Monroe i „Bus Stop“.

Heltea i „Bus Stop" er en ung, erotisk uerfaren cow
boy, der bor meget langt ude på landet. En dag skal 
han ind til byen for at deltage i en rodeo, og han 
drømmer om at træffe en „engel", en pige, der er 
anderledes end de pin-upper, han har skottet til i 
magasinerne. På vejen til byen bliver han ledsaget 
af en ældre ven, en „faderskikkelse", for hvem det 
imidlertid ikke lykkes at bortlede cowboyens opmærk
somhed fra filmens heltinde, en ikke blot talentløs, 
men også usexy sex-sangerinde i en af byens barer. 
Cowboyen oplever le coup de foudre og identificerer 
straks damen med den imaginære engel. Hun har 
aldrig nået sit mål: Hollywood, er blevet noget for
jasket i samværet med barens gæster, har mistet sin 
selvrespekt. Cowboyens øjeblikkeligt undfangede gifte - 
planer og larmende stormkur irriterer hende blot —  
hans primitive dyretæmmerteknik er lidet egnet til at 
gengive hende den tabte selvrespekt. Hensynsløst bort
fører han hende, men det lykkes med meget besvær 
at få ham til at indse, at hans — ikke ondskabsfulde, 
blot naive og upsykologiske — behandling af damen 
er forargelig, og derefter er vejen banet for de to. 
Det fører dem endeligt sammen, at han er uskyldig og 
at hun har kendt ikke så få mænd — der er på een 
gang noget praktisk og noget absurd ved deres for
ening, ved kærligheden selv.

foshua Logan har iscenesat efter et W illiam Inge- 
skuespil, der er blevet bearbejdet for film af George 
Axelrod  („The Seven Year Itch“). Filmen er Logans 
tredie. I 1938 iscenesatte han sammen med Arthur 
Ripley for Walter Wanger „I Met My Love Again", 
derefter arbejdede han i en lang årrække udelukkende 
med teater for at vende tilbage til filmen med „Pic
nic" (anmeldt i „Kosmorama 17— 18").

Det er nu muligt at beskrive hans filmpersonlighed 
nærmere. Både „Picnic" og „Bus Stop" er erotiske 
film, der uden fine fornemmelser dykker lige ned i 
amerikansk vulgaritet og henter værdier frem fra dy
bet. Begge film viser sociologisk interesse hos Logan; 
i „Picnic" er det naturligvis udflugtens fællesfølelse 
og vulgarismer, der er den ydre ramme, i „Bus Stop" 
skildres levende den amerikanske bar (by-baren og

Bus Stop-baren) og den amerikanske rodeo. Det be
mærkelsesværdige er, at Logan ganske naturligt finder 
frem til den ægte folkelighed og den ægte følelse 
midt i de mere eller mindre hæslige omgivelser, at 
han ikke standser op ved den intellektuelles kritik, 
men når videre.

„Bus Stop" er en charmerende film og bedre end 
„Picnic", fordi dens lettere, mere overdrivende form 
bedre forsoner med Logans konstante kredsen om det 
seksuelle som det saliggørende. Logan lod Rosalind 
Russell spille for stærkt i „Picnic", i „Bus Stop" la
der han også Don Murray (cowboyen), Marilyn M on
roe (sangerinden) og Betty Field spille stærkt, men 
her passer i princippet det stærke spil til det element 
af „tall tale“, af amerikansk folklore, der er i filmen. 
En anden sag er så, at Marilyn Monroe ikke kan følge 
med til dette spil; hun yder sine bidrag mekanisk og 
formår ikke at gribe. Man bliver flere steder grebet af 
replikkerne og af følelsen i situationen, men ikke af 
Marylin Monroes ansigt. Men man bliver grebet, og 
Marilyn Monroe spolerer ikke filmen, også fordi man 
ikke kan lade være med at føle sympati for hendes 
forsøg på at forny sig.

Logan gør hvad han kan for at hjælpe hende. Han 
vender vrangen ud af Monroe-myten. Man ser Marilyn 
Monroe gøre fiasko som syngepige; det er situationer 
fra „Skæbnefloden" med omvendt fortegn. Til visse 
sengescener i „Niagara" svarer den kostelige senge
scene i „Bus Stop", hvori Don Murray forsøger at 
vinde den smukke ved at citere „The Gettysburg Ad- 
dress", efter at faderskikkelsen har forklaret, at kvin
der ofte holder af det intellektuelle. Hun ønsker bare 
surt at sove videre.

Mange sådanne vittigt bizarre og elskværdigt ekstra
vagante scener er der i den varme, fordomsfri og so
lidt amerikanske „Bus Stop", som på en intelligent 
måde nedbryder stykkets sceniske begrænsning (og i 
øvrigt har fjernet den forsumpede professor, der var 
for glad for sine unge kvindelige elever) og fører os 
ud i den maleriske virkelighed.

Erik Ulrichsen.
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